
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称 “乌灵+X”产品研发项目

建设单位

（盖章）
浙江佐力药业股份有限公司

编制日期 2026 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



1

目录
一、 建设项目基本情况 ...................................................................................................... 1

二、 建设项目工程分析 .................................................................................................... 33
[...]
DA006 油烟 0.950 2.0 GB18483-2001
由上分析可知，项目有组织废气可达标排放。

4.2.5. 非正常排放分析

本项目非正常排放分析如下：

表 4.2-11 废气非正常工况排放量核算表

序

号

污染

源

非正常排

放原因
污染物

非正常

排放浓度

（mg/m3）

单次持

续时间

（h）

年发生

频次

（次）

应对措施
排放限值

（mg/m3）

达标

情况

1 DA007
废气处理

设施故

障，处理

效率为

0%

非甲烷总烃 3.050

0.5 1

立即停止

生产，关

闭排放

阀，及时

进行设备

维修

60 达标

2

DA005

氨 7.720①+0.040 20 超标

3 硫化氢 0.320①+0.001 5 达标

注：①因污水处理厂尚未建设使用，无实际数据，此数据为依托污水处理厂计算浓度

由上表分析可知，本项目非正常排放情况下DA005将出现超标现象，为防止

非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理定期检修，确保废气处理设

施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时产生废气的各工序也必须相

应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况

及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化



137

容量。

综上，本项目评价范围内无一类区，采用上述污染治理措施后，废气有组织

排放均能做到达标排放，无组织排放量较少，对周边环境影响较小。此外，企业

需加强管理，确保废气收集和处理设施正常运行，废气稳定达标排放，杜绝非正

常工况的发生。因此，本项目建成后，大气环境影响可接受，项目大气污染物排

放方案可行。

4.3. 废水环境影响与措施

4.3.1. 废水污染源源强

根据前文水平衡分析，项目外排废水为生活污水、发酵废水、其他小试及中

试用排水、小试及中试设备清洗用水、小试及中试设备地面清洗用水、非洁净车

间地面清洗用水、检验及研发用水、纯水制备浓水共8类。参照《发酵类制药工业

废水治理工程技术规范》（HJ 2044-2014）、同类项目及本项目原厂区运行情况。

不同类型水质如下：

表 4.3-1 项目废水排放量及水质表

序号 类型
排水量

t/a

主要污染物浓度mg/L

pH CODCr
BOD

5
SS

NH3-
N

TP

1 生活污水 840 / 350 / / 35 /

2 发酵废水 180 5.5-7 8500 3400 1000 20 100

3
其他小试及中试废

水
50 5.5-7 8500 3400 1000 20 100

4
小试及中试设备清

洗清洗
148.5 5.5-9 1000 400 600 4.0 20

5 小试及中试地面 216 5.5-9 600 200 500 2.0 10

6 非洁净车间清洗 450 5.5-9 300 120 600 1.0 2.0

7 检验及研发 3510 3.0-12 800 300 400 3.0 3.0

8 纯水制备浓水 520 / 50 / / / /



138

表 4.3-2 各类污染物产生量计算表

类型 排水量t/a
主要污染物产生量t/a

pH CODCr BOD5 SS NH3-N TP

生活污水 840 / 0.294 / / 0.029 /

发酵废水 180 / 1.530 0.612 0.180 0.004 0.018

其他小试及中试用 50 / 0.425 0.170 0.050 0.001 0.005
小试及中试设备清洗

清洗
148.5 / 0.149 0.059 0.089 0.001 0.003

小试及中试地面 216 / 0.130 0.043 0.108 / 0.002

非洁净车间清洗 450 / 0.135 0.054 0.270 / 0.001

检验及研发 3510 / 2.808 1.053 1.404 0.011 0.011

纯水制备 520 / 0.026 / / / /

合计 5825 / 5.497 1.991 2.101 0.046 0.040
项目生活污水经隔油池、化粪池处理后纳管排放，纯水制备浓水直接纳管排

放，其他废水经自建污水处理站处理后排放。

项目废水排放量分析如下：

表 4.3-3 废水污染物排放量分析表

污染物 产生量t/a
纳管 排环境

浓度mg/L 纳管量t/a 浓度 排放量t/a

水量 5825 / 5825 / 5825

CODCr 5.497 500 2.913 40 0.233

BOD5 1.991 300 1.748 10 0.058

SS 2.101 400 2.330 10 0.058

NH3-N 0.046 35 0.204 2 0.012

TP 0.040 8 0.047 0.3 0.002

4.3.2. 废水污染防治措施

项目营运期生活污水经隔油池化粪池处理后纳管排放，其他废水经污水站处

理后可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准（其中氨氮和

总磷执行特别排放限值3.0mg/L和0.3mg/L）后纳管排放，纯水制备浓水较为干净，

直接纳管排放。项目废水纳管后先经污水管网汇集至德清县恒丰污水处理有限公

司狮山污水处理厂在其厂区外设置的收集池内进行混合，然后，根据实际运行负

荷情况，再进入德清县恒丰污水处理有限公司狮山污水处理厂和湖州碧水源环境



139

科技有限公司进行集中处理。尾水排放均执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级A标准，其中化学需氧量、氨氮、总氮和总磷执行《城

镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表1标准。

表 4.3-4 废水治理设施及排放口类型一览表

废水来

源
污染物项目 执行标准

废水治理

设施

是否为可

行技术
排放去向

排放口

名称

排放口

类型

生活污

水

CODCr、

NH3-N、TP
《污水综合排

放标准》

（GB8978-199
6）中的三级标

准(NH3-N、TP
执行特别排放

限值)

隔油池、化

粪池
是

德清县恒

丰污水处

理有限公

司狮山污

水处理

厂、湖州

碧水源环

境科技有

限公司进

行集中处

理

厂区污水

总排放口
总排放口

生产废

水

CODCr、

BOD5、

NH3-N、TP、
SS

自建污水

处理站
是

纯水制

备浓水
/ 无 /

4.3.3. 排放口基本信息

表 4.3-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染物治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

设施

编号

设施

名称

设施

工艺

生活

污水

CODCr、

NH3-N、

TP
德清县恒

丰污水处

理有限公

司狮山污

水处理厂、

湖州碧水

源环境科

技有限公

司进行集

中处理

间断排放，

排放期间流

量稳定且有

规律

TW001
隔油

池、化

粪池

发酵

DW001 是
总排

放口

生产

废水

CODCr、

BOD5、

NH3-N、

TP、SS

TW002
污水

处理

站

混凝气

浮-水解

酸化-生
化处理-
混凝沉

淀

纯水

制备

浓水

/ / / /



140

表 4.3-6 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
万m3/a

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度/° 纬度/° 名称
污染物

种类

污染物排

放标准浓

度限值/
（mg/L）

DW001
120.007959

275
30.576373

700
33.952

9

德清县恒丰

污水处理有

限公司狮山

污水处理

厂、湖州碧

水源环境科

技有限公司

进行集中处

理

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

且有

规律

全天

德清县

恒丰污

水处理

有限公

司狮山

污水处

理厂、湖

州碧水

源环境

科技有

限公司

进行集

中处理

CODCr 50

NH3-N 5

TP 0.5

4.3.4. 可行性分析

4.3.4.1. 生活污水处理设施可行性分析

项目生活污水经隔油池与化粪池组合预处理后纳入市政污水管网，是技术成

熟、合规性明确且实操性强的排水方案，具备充分可行性。从处理效果来看，隔

油池可高效去除污水中80%以上的浮油及动植物油，避免油脂附着管网造成堵塞、

淤积；化粪池通过厌氧发酵作用，能分解30%-40%的生化需氧量（BOD₅ ）和

40%-60%的悬浮物（SS），有效降低污水污染物浓度，减轻市政管网输送压力与

污水处理厂后续处理负荷，满足城镇排水系统对预处理的基础要求。

4.3.4.2. 其他废水处理设施可行性分析

本项目使用“智能化中药大健康工厂（一期）”项目拟建的污水处理站处理

废水，处理能力为3000t/d，主体处理工艺为混凝气浮-水解酸化-生化处理-混凝沉

淀。

具体工艺流程图如下：



141

图 4.3-1 污水站处理工艺流程图



142

污水站设计处理能力为3000t/d，“智能化中药大健康工厂（一期）”废水排

放量约为1132t/d，尚有余量可处理本项目废水，污水处理站处理能力可行，结合

《发酵类制药工业废水治理工程技术规范》（HJ 2044-2014）、《排污许可证申

请与核发技术规范 制药工业—中成药生产》（HJ 1064-2019），本项目采用的工

艺为可行技术，因此本项目拟建污水处理站处理本项目生产废水具备可行性。

4.3.4.3. 纳管可行性分析

德清县恒丰污水处理有限公司狮山污水处理厂设计处理水量为5万t/d，目前废

水处理量约4.2万t/d，剩余废水处理量约0.8万t/d，本项目废水排放量约23.3t/d，项

目废水量不会对该污水处理厂产生负荷冲击。

德清县恒丰污水处理有限公司狮山污水处理厂污水处理采用除磷脱氮的A2/O

工艺，设计出水总氮、氨氮、总磷、CODCr能够达到《城镇污水处理厂主要水污

染物排放标准》（DB33/2169-2018）中的现有城镇污水处理厂主要水污染排放限

值，其余指标能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

的一级A标准，尾水最终排入余英溪。

湖州碧水源环境科技有限公司设计处理能力为6万m3/d，中水回用规模1.2万

m3/d。其中一期工程处理能力3.0万m3/d，中水回用规模0.6万m3/d；二期工程处理

能力3.0万m3/d，中水回用规模0.6万m3/d。目前仅完成一期工程建设，即现有设计

处理能力3.0万m3/d，目前日平均处理污水量为2.5万m3，剩余约0.5万m3/d的处理

能力。污水处理采用水解酸化+A2/O工艺，设计出水各项水质指标达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级A标准和《城镇污水处理

厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表1标准，尾水最终排入阜溪。

本项目位于浙江省德清县阜溪街道武洛公路东侧、南琪街北侧、大同路南侧、

官地路西侧，处于德清县恒丰污水处理有限公司狮山污水处理厂污水管网截污范

围内，因此，其产生的废水能够纳入该集中污水处理厂。本项目生活污水经化粪

池预处理、生产废水经自建污水站处理后各类污染物能够达到德清县恒丰污水处

理有限公司狮山污水处理厂接纳标准要求。

为了解德清县恒丰污水处理有限公司狮山污水处理厂和湖州碧水源环境科技



143

有限公司的出水水质状况，本评价摘录浙江省环境自动监测与信息管理系统中

2025年11月11日至2025年11月18日的在线监测数据。

表 4.3-7 德清县恒丰污水处理有限公司狮山污水处理厂运行数据 mg/L
日期 pH值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮

2025-11-11 6.797 8.343 0.042 0.166 5.826

2025-11-12 6.836 8.814 0.028 0.128 5.862

2025-11-13 6.820 9.152 0.021 0.158 6.134

2025-11-14 6.731 8.609 0.024 0.116 6.396

2025-11-15 6.739 8.818 0.024 0.110 6.408

2025-11-16 6.699 9.234 0.023 0.118 6.823

2025-11-17 6.700 9.439 0.020 0.127 7.611

2025-11-18 6.770 9.209 0.018 0.133 6.367

标准值 6-9 40 2（4） 0.3 12（15）

表 4.3-8 湖州碧水源环境科技有限公司运行数据 mg/L
监测时间 pH值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮

2025-11-11 6.860 10.717 0.018 0.193 7.581
2025-11-12 6.920 15.371 0.216 0.201 8.452
2025-11-13 6.900 12.177 0.031 0.194 8.547
2025-11-14 6.790 12.264 0.017 0.195 8.283
2025-11-15 6.790 12.480 0.018 0.197 7.700
2025-11-16 6.660 12.213 0.017 0.195 9.011
2025-11-17 6.740 13.520 0.104 0.193 8.680
2025-11-18 6.700 16.234 0.052 0.194 9.743